
Пролетария всех стран, соединяйтесь!

КОММУНИЗМА
Орган Ангарского городского комитета Коммунистической партии 

Советского Сойгза и городского Совета депутатов трубящихся

’ № 77  (9 8 1 )  |  Воскресенье, 2 9  июня 1 9 5 8  года| ц ена ^5 К оп

IV ПЛЕНУМ ГК КПСС
2 6  ию ня состоялся IV пленум: Ангарского городского комитета  

E1ICC. Пленум обсудил доклад первого секретаря горкома тов . Ая- 
тйпова А. С. «О состояни и  и  мерах улучш ения организац'ионнп- 
па.ртийной рабо*гы в  парторганизациях города».

В премиях 'выступили секретарь парткома т. Карпов, секретарь  
fiapiroioipo Востокэие!ргоиМо«тажа т. Ганусяк, заместитель секретафя 
яардждайа строительства %  Ковылькив, секретарь ГК М К С М  
т. М асалов, инструктор горашма тарти и  (т. Арыков, секретарь п арт­
бюро завода котельно-вспомогательного ойорудгаания т. Абро'симов, 
«ейретарь лафтбвдро Сибстальколс<трукции т . В ш олрадова, секре­
тарь партбюро ц еха  4 3 - 4 4  т. Репин, секретарь пар'тбицро главной  
конторы проиЛ одс/щ енны х предприятий т. Д енисенк о, заместитель  
заведую щ его отделом 'обкома КПСС т. Тупицыи.

Пленум принял постановление, н атравлен н ое на дальнейш ее  
с  ob е рш е  нств и в ап и е орг ан даащ и о 11 н о ■- i i aip т и й н о й работы.

Неустанно улучшать и совершенствовать 
организационно-партийную работу

IV  пленум , Ангарского город­
ского комитета К П С С  обсудил со­
стояние организационно-партий­
ной работы в парторганизациях 
города. В постановлении пленума 
отмечается, что на основе решений 
X X  съезда К П С С , X  областной и 
V II  городской партийных конфе­
ренций первичные партийные ор­
ганизации нашего города повыси­
ли уровень организационной и 

- политической работы и обеспечи- 
и* ли выполнение государственного 

плана пяти месяце» текущего года 
как по промышленности, так  и по 
строительству.

X X  съезд К П С С  указывал: 
«Чтобы обеспечить дальнейшее 
движение вперед, надо и впредь 
держать партийные ряды  в состоя­
нии высокой боеспособности, не­
устанно улучшать и совершенство^ 
дать всю нашу партийную рабо­
ту.*, Э то  указание сейчас приобре­
тает для нас первостепенное зна­
чение, в связи с ответственными 
задачами по ускорению развития 
химической промышленности и 
особенно производства синтетиче­
ских материалов. Ангарской го­
родской партийной организации 
предстоит .провести в ж изнь много 
больших дел н решении этой зада­
чи. Необходимо в сжатые сроки 
завершить строительство крупней­
шего в стране Ангарского нефте- 
перерабатмвающего завода и дру- 

!•* гих предприятий.
Оценивая состояние партийно- 

оргапизациошюй работы з  партор­
ганизациях города а свете пред­
стоящих больших задач, пленум 
вскрыл целый ряд  крупных недо­

статков, В некоторых парторгани­
зациях, например, «Сибэлектро- 
монтаже», Г А Т К ,  Майском лечеб­
ном объединении и других не уде­
ляется должного внимания подго­
товке и проведению партийных 
собраний, работа этих организа­
ций даже не планируется. В 4-м 
строительном районе слабо осу­
щ ествляется контроль за исполне­
нием принимаемых решений, На 

|  новых предприятиях города —  це­
ментном заводе, мебельной фабри­
ке и других —  партийные органи­
зации поверхностно занимаю тся 
организаторской деятельностью,

не принимают мер к устранению 
недостатков в работе своих пред­
приятий.

Пленум отметил, что вследствие 
слабой постановки организацион­
ной и воспитательной работы в от­
дельных первичных организациях 
часть коммунистов грубо наруш а­
ет требования Устава партии, мно­
гие организации не уделяю т вни­
мания работе по приему в партию 
передовиков производства, недо­
статочно работаю т с молодыми 
коммунистами.

В решениях X X  съезда К П С С  
указы вается,что уровень организа­
ционной работы  в решающей сте­
пени зависит от постановки дела 
проверки исполнения, подбора и 
воспитания кадров и расстановки 
коммунистов на решающих участ­
ках хозяйственного и культурного 
строительства, а такж е от реши­
тельного подъема роли советских 
и комсомольских организаций в хо­
зяйственном и культурном строи­
тельстве, к удовлетворении повсе­
дневных нужд и запросов иаселе. 
ния, в деле коммунистического 
косиитания трудящ ихся и особен­
но молодежи.

I !равильно претворяя в ж изнь 
эти указания съезда, первичные 
партийные организации нашего 
города сумеют добиться резкого 
подъема уровня партийно-органи­
зационной работы и успешно мо­
билизовать силы трудящ ихся горо­
да на досрочное выполнение госу­
дарственного плана и принятых 
социалистических обязательств на 
1958 год. Т ак  определил пленум 
сегодняшнюю задачу.

Пленум обязал  все первичные и 
цеховые организации повысить 
роль партийных собраний как 

ш колы воспитания коммунистов.
А нгарская городская партийная 

организация —  крупнейш ая и бое­
способная в И ркутской области, 
в ней сосредоточен опыт многочис­
ленных парторганизаций страны, 
и она способна устранить имею­
щиеся недостатки и, неустанно 
улучш ая и совершенствуя органи­
зационно-партийную  pa6oT yt ус­
пешно реш ать задачи, поставлен­
ные партией и правительством.

Р Е Ш Е Н И Е
И С П О Л К О М А  Г О Р С О В Е Т А  Д Е П У Т А Т О В  Т Р У Д Я Щ И Х С Я  

«ОБ У К Р А Ш Е Н И И  З Д А Н И И  К Д Н Ю  С О В Е Т С К О Й  
М О Л О Д Е Ж И »

Исполком горсовета депутатов трудящихся решил:
1. О б язать  всех руководителей предприятий и учреждений, домо­

управлений и владельцев домов 29 июня вывесить на зданиях госу­
дарственные флаги.

2. Контроль з а  выполнением данного решения возложить на гор- 
комхоз и горотдел милиции.

Председатель исполкома П. К И С Л О В ,
Y За  секретаря исполкома В, Л И Н К Е В И Ч ,

НОВЫЕ П РЕДПРИЯТИЯ  
НАШЕГО ГОРОДА

Нет, это не завод. Эго ком ­
бинат — ангарский молочный 
комбинат, один из лучших в 
Сибири, крупнейший в И ркут­
ской области. Ангарский мо­
лочный комбинат в 3— 4 раза  
больше Иркутского молочного 
завода .  Он рассчитан на е ж е ­
суточное производство 100 
тонн продукции (в исчислении 
на молоко).  Это новое пред­
приятие пополнило ряд ново­
строек легкой и пищевой про­
мышленности города. Еще не 
достроены контора комбината, 
подсобный блок, есть недодел­
ки в благоустройстве обшир­
ной комбинатовской террито­
рии. Но основной корпус готов 
к эксплуатации, он уж е спосо­
бен сн аб ж а ть  торговые о р га ­
низации Ангарска пастеризо­
ванным молоком, диетически-

Приемная площадка. Уста­
новленные на транспортеры 
фляги с молоком ползут отсю-

пастеризаторов есть очень 
«строгие» — такие, что не вы ­
пускают молоко до тех пор, 
пока оно не отпастеризуется 
до заданного процента. В этом 
ж е цехе находятся ванны для 
производства диетических про­
дуктов. Готовые продукты по­
ступают в огромные термосы— 
танки. 12 танков, находящихся 
в цехе, могут вместить 120 
тонн молока.

Цех розлива оборудован анг­
лийской автоматической лини­
ей «Юдек». Здесь все делают 
машины: они моют бутылки, 
заливаю т в них молоко и за ­
купоривают. И вот продукция

ми молочными продуктами ( ке­
фиром, простоквашей, ацидо­
фильным молоком), творогом 
и творожными изделиями 
(сырковой массой и сырками),  

сливками, сметаной. Вот как 
обогатится торговая сеть горо­
да за счет этого предприятия!

Комбинат будет снабжаться  
молоком из Аларского района, 
Тырети, Заларей,  Нукутов, а 
такж е  Усолья, Нижнеудинска, 
Зимы. Управление Восточно- 
Сибирской железной дороги 
выделяет д л я  снабжения ком­
бината вагоны-ледннкн. Не 
менее 3 ледников долж ны еж е­
дневно доставлять в Ангарск 
молоко. УРС передает комби­
нату пять цистерн для  перевоза 
молока из районов. £ о  станции 
молоко на завод  будут тран­
спортировать рефрижераторы. 
Чтобы обеспечить нормальный 
ритм работы предприятия,нуж­
но только бутылок 3— 4 ваго­
на. Вот таков Ангарский мо­
лочный комбинат!

Директор Федор Яковлевич 
Урвачев ознакомил нас с пу­
тем, который предопределен 
для молока, что будет посту­
пать на завод.

д а  через люки в приемный цех. 
Ф ляга опрокидывается в весы.
З десь  ж е  определяется кис-

готова. Сейчас бутылки пойдут 
по транспортеру дальш е  (сни­
мок справа  внизу) .  П роизводи­
тельность этой системы—3600 
бутылок в час. А обслуживает  
ее всего 5 человек.

Н а  комбинате оборудованы 
т а к ж е  сырково-творожный цех, 
цехи изготовления сметаны  и 
восстановленного молока. С ер­
дце  комбината  — компрессор­
ная. Она снаб ж а е т  холодом 6 
камер, где будут храниться 
продукты. Это «сердце» спо­
собно в ы рабаты вать  300 тысяч 
больших калорий холода в час.

Сознаемся, мы делали эти- 
снимки на комбинате, когда  он 
работал  еще на воде. Инженер 
Храмцова проводила в аппа­
ратном цехе с девушками-ра-

лотность, жирность, загрязнен­
ность молока. А фляги из-под 
молока продолж аю т свой путь: 
они попадают на автоматиче­
скую Алягомоечную машину и 

через минуту, 
чистые, уходят 
обратно, на
выдачу. 250
фляг в час мо­
ж ет  быть опоро 
ж -Heifo и в ы ­
мыто в этом це­
хе.

М олоко насо­
сами подается 
на д р у г о й  
этаж —в аппа­
ратный цех. 
З десь  молоко 
поступает в 
распоряжен и е 
умных машин— 
пастер и з а т о- 
ров. Среди

ботницами техминимум (снимок 
справа  вверху).  Технолог Аги- 
чик рассказывала  работницам 
творожного цеха, как  работает 
а втом ат  д л я  расфасовки с ы р ­
ков (снимок в центр е) . В аппа­
ратном цехе проверяли на во ­
де автоматическую линию 
«Юдек» (снимок слева внизу).

Вчера был подписан акт о 
вводе комбината в эксплуата­
цию. П ервая  продукция посту­
пила в детские учреждения. Се­
годня появятся  в продаж е 
творог и сметана, изготовлен­
ные на новом предприятии. 
Ангарский молочный—в строю 
действующих!

А. Елфимов,

Л . Бесмрозванный,



' Б о л ь ш а я ,  д р у ж н а я  с е м ь я

==-=• У ветеранов 
революции и труда

Я знал, что за скромным 
пригласительным билетом на 
вечер ветеранов революции и 
гражданской войны, ветера­
нов труда, м а 1ерей-героинь и 
ушедших в отставку военных 
командиров — билетом, отпе­
чатанном на машинке,— обяза­
тельно откроются еще не опи­
санные и не рассказанные судь­
бы замечательных людей, кто 
своими руками крушил ненави­
стный режим, кто был участни­
ком незабываемых былых по­
ходов за  советскую власть, по­
ходов. воспетых нашим наро­
дом в великолепных песнях.

А здесь я увидел и узнал 
большее.

Мож но быть командиром в 
запасе или в отставке. Но 
нельзя быть коммунистом в 
запасе  и коммунистом в от­
ставке. Это я хорошо почувст­
вовал на вечере, С годами че­
ловек стареет. Таков закон 
природы. Но не об этом гово­
рили убеленные сединой на се­
годняшнем вечере. Другое, 
очень важ ное и дорогое, рас­
крыл этот вечер: не замыкайся 
в узком кругу личных интере­
сов. Если за плечами да ж е  
больше шестидесяти—будь в 
гуще общественной жизни, при­
носи, по силам своим, пользу 
своему народу, родной партии. 

Здесь не представляется воз­
можным рассказать  о каж дом  
участнике вечера. А их жизнь, 
каж дого  без исключения, з а ­

служивает подробного описа­
ния, она богата, поучительна, 
интересна, но нелегка — и в  
атом общность жизненного пу­
ти к аж д о ю .  Восемнадцати лет 
Ваня Тетерин боролся с бело­
гвардейцами. Он исходил 
вдоль и поперек тайгу от Ба­
тарейной до Китоя. И сегодня 
он в гуще жизни. Спросите.кто 
лучший воспитатель в моло­
дежных общежитиях? Вам ска ­
жут: Иван Иванович Тетерин. 
Алеше Фоминых было тринад­
цать лег, его не хотели брать 
к армию —нельзя, молод — и 
он прибавил себе два года,  В 
комсомольском полку он вое­
вал против Врангеля. Алексея 
Михайловича Фоминых сейчас 
знают как замечательного в р а ­
ча. Только в прошлом году ос­
тавил работу Юрий Андреевич 
Черномаз, а ему 88 лет! На 
заводах  и в школах, на стро­
ительных площ адках и в об­
щ ежитиях. в клубах и во 
Дворце они. ветераны, часто 
выступают перед молодежью. 
Ж ивы е страницы истории— 
рассказ каж дого  ветерана. 
М олодежь воспринимает эти 
страницы, как свет и тепло, 
необходимые для жизни.

На фотографии за большим 
столом большая друж ная  семья 
ангарского Совета ветеранов. 
Как в настоящей хорошей 
семье, у них сегодня р адо­
стный вечер: собрались вме­
сте. За  чашкой чая, по ми­

лому сибирскому обычаю, на­
плывают воспоминания. Семья 
живе) одними мыслями, общим 
интересом. Она н а о р о е н а  на 
один лад, который передается 
и выбором песни и ее неповто­
римым звучанием...

Всмотритесь в этот снимок, 
прислушайтесь:

...Там, вдали за рекой, 
Заж игались  огни.
В небе ясном заря

догорала. 
Сотня юных бойцов 
Из буденновских войск 
На разведку в поля

поскакала...
Народная песня эта до боли 

тревожит душ у.Н ет ,  словами не 
воспроизведешь неповторимой

♦

непосредс гвенноеги звучания
песни, с ее взлетом и широтой 
и где-то вдали гаснущим, ед­
ва уловимым звоном самок,  
пения тех, кто сорок ле 1 начат 
гам, вдали за рекой, на р аз­
ведку в поля отправлялся.. .

Песня — душа человека. Ere 
мысли, настроение, ч у в с т в а -  
все познается в песне.

Да,  у нас есть большая 
друж ная  семья. Сильная и р а ­
ботоспособная! Послушайте ее 
песню:

. . .Никто пути пройденного 
У нас не отберет.

Конная Буденного 
Дивизия — вперед!

— Ать, два! Aib, два ,—громко 
выкрикивал кто- m  за столом 
после этого припева. И коман­
да словно символизировала бо­
евой марш ветеранов, вот этих 
замечательных дорогих стари­
ков, наших дедушек, отцов, 
старших братьев и их верных 
подруг жизни.

И. Говорин.

На снимке: на вечере отдыха 
ветеранов 22-го июня.

Фото А. Васильева.

О Т Ч Е Т Ы  И В Ы Б О Р Ы  В П А Р Т И Й Н Ы Х  О Р Г А Н И З А Ц И Я Х

ЗА ЧТО КОММУНИСТЫ КРИТИКОВАЛИ БЮРО
Н а днях в четвертом строитель­

ном районе состоялось отчетно-вы­
борное партийное собрание. Д о к ­
ладчик, секретарь партийного бю­
ро т. Вайншенкер, подробно оста­
новился на вопросах выполнения 
плана строительно-монтажных ра­
бот, снижения себестоимости и 
улучшения качества строительства. 
Н о  докладчик мало внимания уде­
лил организационно-партийной и 
партийно-политической работе. 
Участники собрания так и не узна­
ли, как работал агитколлектив, 
чем занимаются партгруппы на 
участках. Докладчик не назвал 
никого из коммунистов, . з а ­
нимающих авангардную роль в 
строительстве. А  таких коммунис­
тов в районе много.

Одностороннее направление док­
лада сказалось и на выступлениях 
коммунистов, они говорили, в ос­
новном, также о хозяйственных де­
лах, Восполнили этот пробел тт. 
Златин ,  Брюхин и Нестеренко, 
они остановились на вопросах пар­
тийной работы.

— Задумы вались ли члены пар­
тийного бюро над тем, почему ра ­
бочие собрания проходят неактив­
но?—спрашивает коммунист т. Не-

Агитколлектив после выборов 
свернул свою, работу, однако на 
собрании ничего не было сказано 
об этом. Н е говорилось и о руко­
водстве социалистическим сорев­
нованием.'

Почти все выступившие в прени­
ях критиковали партийное бюро за 
беспринципность в подборе и рас­
становке кадров. Например, дол­
гое время решался вопрос об ос­
вобождении бывшего начальника 
2-го участка т. Полищука, который 
развалил работу участка, допустил 
огромные убытки.

Начальник участка, член пар­
тийного бюро т Соловьев в своем 
выступлении пытался объективны­
ми причинами оправдать невыпол­
нение плана участком. Действи­
тельные же причины, как выясни­
лось из выступлений других уча­
стников собрания, кроются- в пло­
хой организации труда строите­
лей. Н а  гидротехнических соору­
жениях в конце месяца постоянно 
происходит аврал. Н у ж но  прини­
мать бетон, а опалубка не готова. 
Т акое  же намерение — оправдать 
неудовлетворительную работу — 
было, и у начальника участка т. 
Токмакова. Участок имеет боль-

стеренко. — Видимо не задумыва- шои парк механизмов, но исполь-
лись. Н а  общих собраниях, —  го­
ворит он.— мы обсуждаем только 
выполнение плана. Анализировать 
хозяйственную деятельность райо­
на и участков, конечно, надо, но 
не следует забывать и о бытовых 
и культурных нуждах строителей.

зуются они не полностью, часто 
допускаются1 просто и экскавато­

ров, бульдозеров, директивные 
нормы не выдерживаются из-за 
технической неисправности меха­
низмов.

— Н а  нефтеперерабатывающем
заводе. —сказал начальник района 
т. М удэль.—нам за  полгода надо 
выполнить 75 процентов годового 
задания, наверстать упущенное. 
Успешное выполнение этой задачи 
будет решать судьбу пуска важ ­
нейшей новостройки Восточной 
Сибири. Д л я  того, чтобы не зави­
сеть от механизмов зимой и не 
долбить мерзлый грунт,—говорит 
далее т. Мудэль,— нам необходимо 
создать большой задел траншей. 
Участок механизированных работ 
следует укрепить опытными строи­
телями. своевременно обеспечивать 
технической документацией, лик­
видировать простои механизмов.

В заключение выступил замести­
тель секретаря парткома т Ко- 
выльков, который подверг партбю­
ро резкой критике за недостатки в 
организационно-партийной и мас­
сово-политической работе. Он рас­
сказал о задачах партийной орга- 1 
низации строительства-

Новый состав партийного бюро 
избран в составе семи человек. 
Секретарем партбюро избран 
т, Вайншенкер.

Б , А ндреев,

m пластмасс
На Всесоюзной промышленной выставке

Вступив под своды мноерколон- 
ного павильона «Химическая про­
мышленность», посетитель сразу
попадает в мир необычных строи­
тельных материалов. Он идо у по 
полу, устланному гак н азы вае­
мым релином —- резиновым лино­
леумом. Квадратны й метр этого 
замечательного синтетического 
материала вдвое дешевле парке­
та.

Выставленные в первом зале  па­
вильона экспонаты убедительно 
раскрывают большие перспективы 
применения полимерных м атериа­
лов в строительстве, особенно в 
жилищном. Здесь  представлен в 
натуральную величину необычный 
экспонат — макет двухкомнатной 
квартиры экспериментального кар­
касно-панельного дома. проект 
которого создается московскими 
архитекторами в творческом сод­
ружестве с химиками.

Дом из пластмассовых материа­
лов будет сочетать в себе необы­
чайную легкость с большой проч­
ностью. Каркас и перекрытия его 
будут сделаны из тонких прокат­
ных железобетонных конструкций. 
Они составят  как бы скелет зда­
ния. Разрез наружных стенных па­
нелей и внутриквартирных перего­
родок показывает, что они состо­
ят из трех слоев. Лицевой слой 
изготовлен из стеклопласта - ново­
го вида иласгика, армированно­
го (усиленного) стеклотканью или 
стеклянными волокнами. Этот м а­
териал легче дюралюминия, а по

Новая продукция
Куйбышевская контора произ­

водственных предприятий освоила 
производство опор уличного осве­
щения для воздушной и кабель­
ной проводки. Такие опоры уже 
установлены на вокзале в поселке 
Майске.

Ангарчане видели новые желе­
зобетонные оградки, которым» об­
несены детские ясли в 76 кварта­
ле. Типовые панели таких оградок 
только с косыми решетками на 
ширину 1200 мм также освоены 
конторой. В июле будет выпущено 
310 панелей.
Сейчас осваивается производство 

элементов градирен для нефтепе­
рерабатывающего завода,

На тех же площадях
Е сть в А нгарске новая организация •— вен­

тральные авторемонтные мастерские управления 
автомобильного транспорта И ркутского совнархо­
за. Она создана на базе Мастерских автотран­
спортной конторы промышленных предприятий. 
А втомобили из Усолья, Н ижнеудинска, ШелихОва 
и других городов И ркутской области приходят 
сюда на ремонт.

П еред коллективом авторемонтников с Первых 
дней встала задача в четыре раза увеличить мощ­
ность мастерской. Раньше в месяц ремонтирова­
лось пять автомобилей, теперь нужно на тех же 
площ адях выпускать двадцать. В озмож ность та­
кая была. Процесс ремонта в бывшей мастерской 
автотранспортной конторы был организован 
плохо. А втомаш ину от начала до конца ре­
монтировала какая-то группа людей. Н овы е хо­
зяева  по-новому подошли к делу, они решили ор­
ганизовать поток на ремонте, чтобы автомашина 
в одни ворота на буксире входила, а  из других 
своим ходом вы езж ала. Д л я  этого производится 
специализация Цехов. Не только цехи, но и рабо­

чие будут вы полнять строго определенные опера­
ции. Э то  повысит производительность труда. Б о ­
лее рационально будут использованы производ­

ственные площади. Н аш лось место, например, для 
разборочно-моечного отделения.

Работа по Организации потока еще не законче­
на, но уже дает свои плоды: в нюне вместо п ятн 
выпущено из ремонта 16 автомобилей.План перво­
го полугодия перевыполнен как в номенклатуре, 
так и в денежном выражении.

Передовыми людьми этот маленький кол­
лектив богат. Это агрегатчик Б рнц , обкатчик Ват­
ников, сборщ ик К ольцов, фрезеровщ ик, термист 
и медник Василий Средний, слесарь Линенко, 
кузнец Т е л я т и н . Лю бые работы выполняет звено 
в составе Ф едоровского. Н еткачева, Самохвалова, 
И з  школы пришли и уже освоили специальности 
Ры баков. Самохвалов (сы н ), К ладов, Карнаухов.

М ожно не сомневаться, что коллектив А н гар ­
ских центральных авторемонтных мастерских с 
задачей ремонта автомобилей успешно справится.

В. Кузьмин.

прочности не уступает цветным 
металлам и сплавам.Внутренность 
стен и перегородок состоит из лег­
кого. похожего на пчелиные соты, 
материала, сделанного из бума­
ги, пропитанной специальными 
смолами. Внутренняя сторона па­
нели т а к ж е  изготовлена из краси­
вого стеклопласта, придающего 
квартире привлекательный, уют­
ный вид.

Известно, какое, огромное значе­
ние для удобства жильцов имеет 
звукопроницаемость м ож ду квар­
тирами и этажами. И здесь на по- ' 
мощь строителям в достижении 
лучшей звукоизоляции пришел 
один из бесчисленных видов пласт­
масс — пенопласт. Прессованные 
древесно-волокнистые плиты, про­
питанные фенольными смолами, в 
сочетании с прокладками из пено- 
полистирола,  прекрасно выполня­
ют эту задачу. Сверхлегкий пено­
пласт обладает  высокими звуко- и 
термоизоляционными свойствами.

Посетители с интересом рас­
сматривают и пробуют на вес 
большую стопу полистироловых 
плит. Один кубический метр этого 
материала весит 30—40 килограм­
мов. Пенопласты пойдут не толь­
ко на строительство самого дома, 
но и па изготовление многих пред­
метов квартирной обстановки. Из 
пенопластов можно делать мяг­
кую мебель, матрацы, ковры и 
другие предметы домашнего оби­
хода.

Ж и л ы е  комнаты дома хорошо 
изолирован),! от кухни и санитар­
ного блока дверями особой конст­
рукции. Такие двери могут укра­
сить лю б ую  квартиру. В их изго­
товлении широко применены ис­
кусственные полимеры. •

Двери ведут на кухню. II здесь 
на каж дом  шагу посетитель стал ­
кивается с искусственными мате­
риалами. Из пластмассы сделаны 
мойка и д а ж е  прозрачная с краси­
выми узорами скатерть па кухон­
ном столе: это хлорвиниловая
пленка, полученная химиками из 
каменного угля.

В разрезе стен виднеются водо- 
проводимые и канализационные 
трубы. Они изготовлены из вини­
пласта и поливинилхлорида.

Новые материалы, отличаю­
щиеся высокими качествами, эко­
номичностью в богатством красок, 
позволят строителям создавать
прочные, удобные и красивые до­
ма.

Д. Михайлов,



Страница выходного дня
С т а х  к н с к а з к а  д л я  детей  

□  □

О ВКУСАХ СПОРЯТ
п

Учитесь плавать!

Д Л Я  ВАС, Д Е Т И

"  \

Наш автобус
Дождик, дождик целый день. 

Как ему идги н е  лень':'
Небо тучей  хмурится.
Л уж ей стала улица. .
Чтоб не зря сидеть и квартире. 
Чтобы время н е  терять, 
Предложил Володя Ире 
С ней в автобус поиграть.
Стул за стулом из столовой  
В згорлдо.р вы носит Вова.
Вот— кабина, вот —  места,

Н е автобус —  красота!
За рулем у ж е  водитель, 
П ассажиры , заходите!
П ес Полкан и Мишка,
Клоун и Мартышка,
Еж ик, Слоя и Б егем от—
Это взрослы й все народ. 
В зрослы х мы посадим  
В сех t  площ адки .сзади.
Кукла Маша, хоть игруш ка,
Но она уж е .старушка.
Ей толпиться н е  годится  
Впереди она садится. 
П ассаж иров много что-то,

Места нет для Бегемота, 
У ступает место Ежик:
«Вы са д и тесь --,я  м олож е».
А автобус мчится, мчится, 
Остановка « З оосад » .
Вышел Слон, вошла Лисица. 
П овернем сейчас н азад ... 
Вдруг обедать всех позвали, 

И игру не доиграли:
Стулья надо •—  папа п р о с и т -  
Беспорядка не выносит.

А. Стародубова.

М О С К В А . Всесоюзная сельскохозяйственная выставка 1958 года.
На снимке: на площади Колхозов. Ф ото В. Савостьянова н В, Мастюкова. 

Фотохроника Т А С С .

Т Е Н Ь

За мной, куда бы я ни шел, 
Ш агает следом тень.
Ей даж е в майскую ж ар у  
За мной идти не лень.
Куда бы я нм посмотрел, 
Везде она видна.
Когда вприпры ж ку я бегу, 
То скачет и она.
Ill га то хочет вмиг закрыть  
Собою целы й свет,
То спрячется, сидит в углу  
И будто ее нет .

Однажды, встав, когда еще 
И солнце не взош ло,

Я вышел в сад, где много 
И лжндьш ей росло.
Я удивился: тень за мной 
На этот раз не ш ла.
Она, наверное, вздремнуть  
В мою кровать легла.

Валерий Алексеев. 
—  ■  -  □

роз

Одевайтесь красиво!

Сказка о лентяе
Д лвны м -даш о жил н а  овете один лентяй. Од­

наж ды , в знойный полдень, изны вая от ж ары , он 
приш ел ш  берег быстрой реки и  сел У грязной  
луж и . Над прохладной водой порхала малая 
пташ ка.

— Ой, как душ н о!— сказал лентяй.
— А ты вы куп айся!— говорит ему пташка.
— Чего доброго ут он еш ь,— буркнул лентяй.

— Держ ись за осоку.
— В се руки изреж еш ь.
— А ты надень кождны е рукавицы
— А если они промокнут?
— Ты высуш иш ь и х  на солнышке.
Тогда они з®скоруэвут!
— А ты их отомни.
— А ©друг они порвутся?
—  А ты .возьми (и тож у, нитку, кусочек кожи и 

залатай.
Лентяю надоел длинны й разговор и досадно  

стало, что у  пташ ки на каж дое его слово ответ 
готов. Бросился он на пташ ку с к ам н ем .,Пташка 
вспорхнула и  улетела. А лентяй поскользнулся и 
р а л  в л уж у. Ф. Тимофеев-Терешнин, пенсионер

Конструкция современной одеж- 
ды, мужской и женской, исходит 
из естественных пропорций фигу­
ры, Существует бесконечное р а з ­
нообразие фасонов. Умение красн- 
во одеваться и состоит в том, что- 
бы выбрать из всех фасонов та ­
кой, который соответствовал бы 
внешним данным фигуры и с к л а ­
ду характера.

Прн выборе фасона нужно учи­
тывать все особенности своей 
внешности, стараясь  сохранить и 
с. наибольшей полнотой выявить 
положительные черты, оставляя в 
гени отрицательные. Иногда  л ю ­
буешься стройной фигурой и д в и ­
жениями девушки в спортивном 
костюме и, глядя  на нее, одетую 
в другое платье,  недоумеваешь, 
куда исчезли достоинства ее ф и ­
гуры? Или, наоборот, хорошо оде­
тая женщина, вид которой не­
вольно привлекает и радует глаз, 
на самом деле имеет значитель­
ные недостатки фигуры, которые 
ей удалось скрыть костюмом.

У нас в Ангарске люди о д е в а ­
ются по-разному. Одни— красиво, 
скромно, другие —  кричаще, не 
придерж иваясь никакой моды: ни 
новой, ни старой. Н. носит одеж ду 
64 размера (IV рост).  И несмотря 
на советы модельеров и закр о й­
щиков шьет платья  в крупную яр­
кую клетку, цветастые, чем уве­
личивает свою полноту, а ей надо 
бы носить платья, костюмы, паль­
то из однотонных тканей, приле­
гающие по фигуре. Заказчица  К. 
имеет рост 1 м 75 см носит вы- 

I сокую прическу. 
Она шьет узкие
платья из темных 
тканей и вид ее 
напоминает исто­
щенного и изму­
ченного человека. 
А д л я  ее фигуры 
надо бы шить 
платья пышные.

Есть в Ангарске молодые лю­
ди, которые стараю тся п одраж ать  
«стилягам», они отращ ивают 
длинные волосы, шьют яркие, 
широкие костюмы и придают се­
бе вид огородного путала А как 
красиво выглядит юноша или д е ­
вушка, одетые скромно, в костю­
ме не обязательно из дорогой т к а ­
ни, но сшитом по размеру и фи­
гуре.

М ож н о  ли совсем игнориро­
вать моду и одеваться, не подчи­
няясь ей? Нет, это было бы не­
верным. Тот, кто совершенно ис­
следит за  модой, рискует быть 
смешным. Многие до  сих пор не 
могут расстаться с огромными 
подплечиками делаю щ ими неле­
пым д а ж е  самый дорогой кос­
тюм или платье, с широкими брю­
ками, напоминающими юбку 
К а ж д ы й  мужчина или женщина, 
которые хотят красиво и модно 
одеться, долж ны  в первую оче 
редь уловить модный силуэт, мод­
ную линию, надо уметь найти с е ­
бя в моде.

Бы вает  так: фасон выбран,
платье сшнто, но...носить его не 
хочется, платье как-то не идет, 
не нравится Это бывает в том 
случае, когда  о деж да  не соответ­
ствует вашим внешним данным и 
привычкам, вкусу. Н адо  всегда 
помнить, что в костюме нет вто­
ростепенных деталей, как  в мело­
дии нет незначащих звуков. Вы­
бросьте из мелодии одну ноту н 
мелодия рассыплется, ее строй 
ность исчезнет, так  и в костюме: 
одна неправильно подобранная 
деталь, один неверный цвет—и 
гармония исчезает.

В настоящее время форма м у ж ­
ских костюмов стал а  более м яг­
кой, пи дж ак  немножко короче, 
брюки узкие, но не стесняющие 
движения. Ш ирина брюк внизу 
зависит от роста (для IV роста—
28 см, для III и II- -2Ь, 24 см).

Н А  К О Н Ю Ш Н Е
Басня

С казал  С авраска на собранья;
— Не уделяется вниманья 
Конюшне нашей. В ней давно 
Уныло, грязно  и темно.

— Е сть упущенья в самом деле, 
Исправим все к концу недели,— 

Главкшпох бодро отвечал,
А  сам подумал: <сВот нахал!

Я  не прощу те<5е позора,
З а  все расплатиш ься ты скоро.
Я -проучу тебя кнутом,
Чтоб не болтал ты языком.

Н е дам овса недели две,
Чтоб пусто стало в голове».

Хлебнул бы критик много горя,
Д а конюх был уволен вскоре,

Н . Ямщикова.

Модны брюки с широким м ан ж е ­
том (до 5 см) или совсем без м ан­
ж ета. Ж и л ет  снова делается  не­
отъемлемой частью костюма. Он 
может быть выполнен из той ж е 
или другой ткани. В мужской 
одеж де  модны светлые тона (беж, 
серый, светлосиний, зеленый). По­
пулярны белые м уж ские сорочки 
с отлож ным воротничком и при­
стежными манжетами, летние р у ­
башки-безрукавки в мелкую клет­
ку. которые носятся поверх брюк.

Д л я  женщин в нынешнем сезо­
не м'одны костюмы из недорогих 
тканей спортивного покроя, анг­
лийские светлых тонов; летние 
платья прямые, покроя сорочки, с 
неотрезной талией, с большими 
воротниками всевозможной ф ор­
мы; пальто свободного покроя с 
приспущенным плечом.

Е. Шиверская 
директор ателье мод.

Ветераны обсуждаю т  
спектакль

Позавчера Иркутский обл- 
драмтеатр показал ангарчанам 
спектакль «Обоз второго раз­
ряда», рассказывающий о не­
заметных, но самоотверженных 
героях гражданской войны. По 
просьбе Совета ветеранов пос­
ле спектакля состоялось об­
суждение, в котором приняли 
участие артисты театра и зри­
тели.

Ветераны высказали свое 
мнение о том, как отражены в 
спектакле события, участни­
ками которых они были, сдела­
ли театру ряд критических за ­
мечаний. В заключение вы­
ступил постановщик спектак­
ля — заслуженный деятель 
искусств РСФСР М. А. Кули­
ковский.

Вода не страшна 
тому, кто осторожен!

Купаю щиеся независимо от 
степени умения плавать долж ны  
строго соблю дать правила поведе­
ния на воде. Вода не страшна 
тем, кто, д а ж е  не умея плавать, 
соблюдает постоянную осторож ­
ность.

Научиться держ аться  на воде и 
проплыть небольшое расстояние 
совершенно не трудно. В воду на­
до входить осторожно, сначала 
следует быстро окунуться с голо­
вой, а затем начинать купаться. 
При этом не следует гнаться за 
скоростью продвижения. Нельзя  
допускать грубых шалостей в во­
де, ибо зачастую  это приводит к 
несчастным случаям.

Многие лю бят плавать  на брез- 
нах, этого делать  не следует, так 
как река Китой имеет много водо­
воротов, куда  заплываю т бревна, 
а выбраться из водоворота без по­
сторонней помощи невозможно.

Родители, пришедшие на реку 
с детьми, долж ны  внимательно 
следить за ними, *не допускать, 
чтобы они заходили далеко в ио­
ду.

З аплы вать  на середину Китоя 
не следует и взрослым, д а ж е  хо­
рошо умеющим плавать, это так ­
ж е  может привести к несчастным 
случаям.

Нельзя  прыгать в воду с мос­
та и других сооружений, так как 
по дну реки плывут затонувшие 
бревна, совершенно незаметные с 
поверхности воды.

Никогда не надо терять на воде 
чувство сам ообладания  и подда­
ваться страху.

К а ж д ы й  советский граж данин  
долж ен  считать своим долгом ока- ’ 
зание помощи попавшему в беду. 
О казы вая  помощь пострадавш е­
му, нуж но действовать обдум ан­
но, умело, быстро, осторожно. 
Д л я  оказания помощи с берега 
нужно использовать шлюпки, спа­
сательные круги, нагрудники, а 
так ж е  предметы, имеющие хоро­
шую плавучесть: доски, скамьи
и т. п.

Спасение вплавь связано с опа­
сностью для  ж изни самого спаса­
теля, ибо пострадавший находит­
ся в состоянии страха, нередко с 
помутненным сознанием, в резуль­
тате  чего он мож ет  схватить с ог­
ромной силой оказывающего по­
мощь, помешать ему плыть и т а ­
ким образом поставить жизнь с а ­
мого спасателя под угрозу. С ущ е­
ствуют правила подхода к утопа­
ющему, вы можете познакомиться 
с ними на Ангарской водно-спаса- 
тельной станции.

Многолетняя практика спасателей 
позволяет утверждать,  что о ж и ­
вить утонувшего человека, нахо­
дящ егося под водой более 5 ми­
нут, чрезвычайно трудно. Нет бо­
лее бессмысленной смерти, чем 
утопление. Она часто преждевре­
менно обрывает ж изнь молодых, 
здоровых людей.

Будьте осторожны на воде, не 
подвергайте свою ж изнь опас­
ности.

А. Молева,
медсестра Ангарской водно­
спасательной станции,



Поговорим о , ,мелочах" быта
Почему так?

Шумит молодая листва...

Тот, кто 'бывал в мебельных  
магазинах Иркутска, знает, что 
там можно купить любой пред­
мет домаш него обихода. Напри­
мер, ш ифоньеры там имеются по 
1 1 0 0 , 1 2 6 0 . 1 3 2 5  рублей. В ан­
гарском мебельном магазине при­
даю тся ш ифоньеры только в 1 5 0 0  
рублей, а качество во всяком сл у­
чае не выше иркутских. Нет в 
нашем мебельном м агазине б у ­
фетов и даж е раскидных крова­
тей.

Говорят, что начальник базы  
У PC а :т. Добровольский дал те­
леграмму в Иркутск, '/гобы ме­
бель н Ангарск « е  отгруж али, так 
как база затоварилась мебелью. 
Невольно возникает вопрос, если  
база, затоварилась, то почему в 
магазине нет в п родаж е даж е та­
ких вещ ей, как буфеты , 'раскла­
душ ки-кровати и шифоньеры по 

более деш евым ценам.
М ожет быть, зав . торготделом  

т . Бацелев п оинтересуется этим  
вадросом и результаты  проверки  
сообщ ив прудящимся Ангарска  
ч ер ез газету?

; Г. 'Уткин.

А вот почему
В этом году вступила в строй 

А нгарская  мебельная фабрика, 
которая имеет возможность обес­

печить население города красивом 
фанерованной мебелью высшего
класса.

О часах
В 1952 году на углу улиц Си- 

С марта в мебельном магазине бирской и Набережной были ус- 
Ангарска появились 3-польные тановлены электрочасы, которые 
зеркальные и простые шкафы для Д °  с е й  поры аккуратно отстукива- 
платьев и белья. Сейчас фабрика ют время, нужное только редким 
осваивает новый вид п родукц ии— прохожим да старику Китою, По-
фанерованные серванты, которые 
поступят в продажу в июле. Н о  
из-за  недостатка помещения ме­
бельный магазин не может взять 
того количества мебели, которое 
изготовляет фабрика.

Ввиду тесноты в магазине ме­
бель при перемещении повреждают 
(наносят царапины, портят фане­
ровку), фабрика несет существен­
ные убытки. Горисполкому необ­
ходимо в ближайшее время поза­
ботиться о предоставлении мага­
зину более просторного помеще­
ния, чтобы магазин имел возмож ­
ность расставить мебель в надле­
жащем порядке, а покупатель мог

чему бы эти часы не перенести 
туда, где они более необходимы, в 
частности таким местом являет­
ся  узловая автобусная остановка 
возле 10-й столовой.

В К И Н О ТЕ А ТРЕ 
ДУШ НО

Кинотеатр «Победа» затратил 
большие деньги на неоновую рек­
ламу, которая теперь уже не го­
рит. А  вот вентиляция в киноте­
атре настолько плоха, что, даже 
будучи легко одетым, не успева­
ешь пот вытирать. Вентиляция 
кинотеатру, по-моему, нужнее, чем- ,  л и и и т с й т и у ,  1 ш “. м и с м у ,  n v m n c c ,  i w v i

выбрать шкаф, не рискуя повре- реклама З р и тел и  справедливо го-
дить соседнии.

Одной из причин, тормозящих 
реализацию, является также на­
воднение вещевого рынка поселка 
Майска недоброкачественной ме­
белью, которую продают кустари, 
в большинстве не имеющие патен­
та. Городскому финансовому от­
делу следует обратить на это серь­
езное внимание. Устранение этих 
недостатков поможет коллективу 
мебельной фабрики обеспечить на- 
челение Ангарска добротной и 
красивой мебелью.

Л . Поломошина,
плановик мебельной фабрики.

Совет любителям кваса
Могу заверить всех, кто еще не пробовал ангарского кваса, что он 

хорош: годится на окрошку и ж ажду утоляет превосходно. Где он 
продается? Как, разве вы не видели цистерну с надписью «хлебный 
квас» на колхозном рынке? Именно там он и отпускается, хочешь, 
литр бери, хочешь — ведро. Т олько  всем, кто поспешит пойти за 
квасом, хочу дать один совет: запаситесь терпением и перед тем, как 
идти обязательно испейте дома или по дороге хотя бы кружку хо­
лодной воды. Я  однажды отправился за квасом без предварительной 
подготовки и испытал ужасные муки.

Очередь у цистерны была порядочная, вернее, их было две. Одни 
просили; «Налейте стаканчик, пожалуйста», а другие брали квас в 
посуду. Я  стоял с бидоном в очереди слева, переминаясь с ноги на 
ногу, обливался потом и облизывал сухие губы, а очередь почти не 
дв,ига\ась. Квас из цистерны бежал тоненькой струйкой, продавщица 
меланхолично подставляла поллитровую кружку, очередь роптала... , 
а я от ж ажды чуть не упал в обморок, и упал бы ! наверное, если бы 
не набежавшая туча и живительная дождевая влага. Я  освежился 
под дождем и. ..благополучно дождался своей очереди. А  квас был и 
■впрямь хорош. Вот если бы цистерна с квасом бы \а не в единствен­
ном числе. Н. Прохоров.

По следам неопубликованных писем

рорят: «Пойдешь в «Победу», 
прихвати с собой березовый веник: 
можно попариться».

Липучки и „мухоморы*4
Наступили жаркие летние дни, 

и появились сразу  мухи. О б щ еиз­
вестно, что муха — переносчик 
возбудителей заразны х болезней. 

Чтобы уберечься от инфекцион­
ных заболеваний, следует, как со­
ветуют санитарные врачи, вести 
неустанную борьбу с мухами.

Одним из верных средств массо­
вого уничтожения мух, помимо со­
блюдения чистоты во дворе и доме, 
является липучка или бумага «му­
хомор».

Но  вот вопрос — где их можно 
купить?В аптеках и городской тор­
гующей сети в продаже ни липуч­
ки. ни бумаги «мухомор» нет.

Ангарский городской отдел тор­
говли должен позаботиться о том, 
чтобы такие средства уничтожения 
мух были в продаже бесперебой­
но

Н . Самохвалов.

I

Т ы сячи  молодых саженцев 
украсили кварталы  города и р а ­
бочих поселков. Результаты  
месячника по озеленению и 
благоустройству отрадны . В 
особенности активно прошла 
работа в кварталах 106. 107
(управдомами т. К ийко), где 
посажено около 1500 корней. 
В поселке Ш еститы сячнике 
(управдомами т. Болды рев) по­
сажено 1000 корней. Кроме 
того по всем 15 домоуправле­
ниям и детским садам и яслям 
коммунальной конторой разби­
то 520 клумб и газонов, в ко­
торых высажено 35400  цветов. 
Построено 3 волейбольных пло­
щадки, 25 беседок, 2 фонтана. 
П од все насаж дения завезено 
450  кубометров чернозема.

В месячнике по озеленению 
и благоустройству принимали 
активное участие ветераны ре­
волюции, пенсионеры, кварти­
росъемщики, молодежь и 
школьники, а всего работало 
ЗОЮ человек. А ктивное учас­
тие приняли ветераны револю­
ции тт, Уткин Г. В., Копылов 
Н , И .,  Гаврилов И . Н ., пен­

сионеры тт. У льянова Э. Я., 
Середкин А . И ., М ельников 
Д . К ., работники домоуправ­
лений тт, Т олкунова А . К ,, 
М альцева Е , А ., Бойкова И .Н ., 
Гузенко Л. В., Чернова П. К., 
С утырина Е . С. и другие. Х о ­
рошо работала молодежь из 
общ ежитий. П етров Анатолий, 
Груздев Рудольф , Попова 
Ю лия, Борисова Тамара, Ры б- 
нева Д ина высадили много са­
ж енцев. Силами общественно­
сти построено 1812 метров и 
отремонтировано 1275 метров 
ш такетного ограж дения, П ро­
изводится опрыскивание и опы­
ление деревьев.

В настоящ ее время повсеме­
стно организован уход за  са­
женцами и цветами, произво- I 
дится поливка ;< прополка. Эти 
хорошие результаты  благо­
устройства долж ны быть за ­
креплены. З ад ач а  всех трудя­
щ ихся А нгарска сохранить зе­
леные насаждения.

Г. Чирков, 
член правления Совета ве­
теранов революции и труда.

«В Ы РУ Ч А Й , Д Р У Г !»
С такой просьбой обратился 

как-то учащ ийся техникума К у ­
ликов к своему товарищ у по уче­
бе Л ебедеву. Н у как не выручить 
товарищ а, с кем не бывает. И Л е ­
бедев дал К уликову взаймы 50 
рублей. Д ень получки прошел, но 
К уликов и не вспомнил о долге.

— Слушай, друг, выручи до по­
лучки, —  говорил он в это время 
учащ емуся Лопендину. В ы ручали 
Куликова и Лопендин. и Я нков­
ский, и Гуренко, а отдавать день­
ги он никому не торопился.

Выпил как-то К уликов изрядно 
и не помнит, с кем дрался, кто 
на него нападал. П риш лось лечь 
■ больницу, а «виноваты» о каза ­
лись друзья , Куликов пустил 
слух, что его ограбили да и подал 
на друзей в суд. С уд разобрал 
дело по справедливости, и ника­
ких денег К уликову не присудил.

К ак сообщил заместитель сек­
ретаря партбю ро т. Краснояров, 
sa  недостойное поведение в быту, 
хулиганство К уликов обсуждался 
на партийном собрании. П о реше­
нию партийного бю ро К уликов из 
членов К П С С  переведен в канди­
даты сроком на один год.

☆ ☆ ☆
Т о в. Ш иверских из поселка 

М айска писала в редакцию  о не 
добросовестности работников, про­
изводивших ремонт в квартире.

Начальник жилищно-коммуналь­
ной конторы строительства т. Г ав ­
рилов сообщил редакции, что ре­
монт квартиры т. Шиверских про­
изведен полностью, на виновны'* 
десятника Миронову и техника 
Довгополова наложено адмннп- 
стративное взыскание.

В КИНОТЕАТРАХ ГОРОДА
« П О Б Е Д А » Сегодня — Мост, 

Сеансы: 9-50 11 40, 13-30, 15-20,
17-10, 19 , 20-50, 22-30. С 30 ию­
ня — новый художественный 
фильм Трое вышли из леса. Се­
ансы: 9-50 11-40, 13-30, 15-20,
17-10, 19. 20-50, 22-30.

« П Р О Г Р Е С С »  — Случай с 
ефрейтором Кочетковым. С еан­
сы: 11-50, 13-25, 15, 16-40. Игра 
с чертом. Сеансы: 18-20, 20-10,
22 часа. Д л я  детей — Златовлас- 
ка. Сеансы: 9-50, 10-50. С 30-го 
июня—Тихий Дон (III  серия).  С е­
ансы: 10, 12-20, 14-40, 17, 19-20, 
21-40.

П роблема цветочного  
горшка

«Украшай свой город!» —  как 
часто слышим мы этот призыв, а 
вот советов, как его украшать, как 
ухаживать за цветами на клумбах 
и в горшках в условиях Сибири, 
почему-то не слышно.

Книгу, скажем, или журнал до­
стать легче (мы выписали их через 
посылторг), а вот глиняный гор­
шок для цветов купить почти не­
возможно. В Ангарске их не вы ­
пускают, и в торговой сети нет.

К ак  получить плоды лимона, 
почему не цветет роза— эти и мно­
гие другие вопросы волнуют цве- 
товодов-любителей. Хорошо, если 
бы специалисты выступили по дан­
ным вопросам с консультациями 
в печати,

А . Бы кова,

Ремонтно-трикотажная мастер­
ская артели «Труд» принимает  
в ремонт хлопчатобумаж ны е чул­
ки, носки, полуш ерстяны е и чи с­
тош ерстяны е ж акеты , 'пуловеры, 
сии'ге'ры, дж ем перы , рейтузы - 

Адрес: проспект Ленина, 2 6 .

с п о р т  Первенство ТЭЦ по волейболу
На спортивных площадках теплоэлектроцентрали проводятся 

соревнования в зачет летней спартакиады на первенство Т Э Ц  по 
волейболу. В соревнованиях принимают участие команды: цехов
К И П .  котельного, турбинного, электрического, механического,топлив­
но-транспортного.

Х очется  рассказать немного о нашей команде топлиано-транспорт- 
ного цеха. Если посмотреть нее таблицы ранее прошедших соревно­
ваний, то можно увидеть, что наша команда всегда занимала послед­
нее место. Н о  к этим соревнованиям мы подготовились гораздо луч­
ш е.Ещ е ранней весной, когда как следует не растаял снег, наша спор­
тивная площадка была оборудована. С того времени мы регулярно 
проводили тренировки и товарищеские встречи с командой механи­
ческого цеха. Все это во много раз повысило наше спортивное мас­
терство, к нам в команду пришел новый игрок т. Босалев. О н  имеет 
спортивный разряд  по волейболу, и по сути дела он стал тренером 
нашей команды. Проанализировав данные, учтя способности каждого 
игрока, он сделал перестановку всех игроков, что намного повысило 
боеспособность команды.

В этих соревнованиях мы провели три встречи —  18 июня мы 
встретились с командой механического цеха и одержали победу со 
счетом 2 :0 .  С таким же счетом 19 июня мы обыграли команду элек­
трического пеха а 21 июня со счетом 2:1 победили команду цеха
К И П .

Соревнования продолжаются,
Д . Зубарев ,

слесарь топливно-транспортного цеха Т Э Ц .

Борис Ефимов— сильнейший л е г к о а т л е т  города

Контора общепита УРСа объяв­
ляет Н А Б О Р  Н А  КУРСЫ ПО- 
В А Р О В .О б условиях справиться в 
.отделе кадров. Здесь  же Т Р Е Б У ­
Ю Т С Я  З А В . П Р О И З В О Д С Т ­
ВО М , П О В А Р А , БУ Ф ЕТЧ И Ц Ы , 
РА БО Ч И Е .

Адрес: г. Ангарск, ул. Глинки, 2.

22 июня, в день открытия епар- 
таьшды промышленных предприя­
тий, состоялись соревнования по 
легкой атлетике. В соревнованиях 
приняли участие лучшие легкоат­
леты города. Выдающегося успеха 
в беге на 5000 метров добился т о ­
карь Р М З  Борис Ефимов. Он про­
б еж ал  дистанцию за 14 минут 
47,2 секунды. Такая скорость на 
нашем стадионе н на стадионах 
области отмечена впервые. Борис 
Ворошок показал  на 5000 м— 15 
мин. 19.4 сек, Василий Ж илкин в 
беге на 800 м— 1 мин. 55,8 сек. 
Валентина Вшнковская в беге на 
400 м — 59,7 сек.

Т ребую тся на постоянную рабо­
ту грузчики, разнорабочие, м аля­
ры, плотники, уборщ ицы.

О динокие обеспечиваются обще­
житием.

О бращ аться по адресу: останов­
ка трам вая «Управление», отдел 
кадров, телефон 52-25.

Требуются для работы в Ан­
гарске опытные товароведы  по 
промышленным и продовольствен­
ным товарам я  в отъезд опытные 
бухгалтеры  и  старш ий бухгалтер, 
знаю щ ие у ч ет  сельского хозя й ст­
ва (УРС. ул . Глинки, 2 ) .

Для пионерского лагеря  
групком а срочно требуют­
ся уборщицы. Об условиях у з ­
нать в пионерском лагере.

Калашникова Л идия Максимов­
на, прож. в г. Ангарске, 30 квар­
тал, дом 6, кв. 4, возбуждает дело 
о разводе с Калашниковым Н и ко ­
лаем Моисеевичем прож. в Я кут ­
ской А С С Р ,  п-о Кинер-Салы, при­
иск Юбилейный.

Дело подлежит рассмотрению в 
нарсуде 1-го участка г. Ангарска.

М аркова М ария И ннокентьев­
на, прож. в г. А нгарске, возбуж ­
дает дело о разводе с М арковым 
Владимиром Ивановичем.

Дело будет слуш аться в И р ­
кутском областном суде.

Соревнования показали возрос­
шее мастерство многих спортсме­
нов, но ясно такж е,  что если 
спортсмены промышленных пред­
приятий хотят сохранить ведущее 
положение в легкой атлетике, р я ­
ды легкоатлетов нужно поп ол­
нить за счет заводской молодежи.

27 нюня  начались областные с о ­
ревнования легкоатлетов. Сборная 
промышленных предприятий от­
стаивает  честь Ангарска на этих 
соревнованиях. П ож елаем  нм ус­
пеха!

А, Кузьмин,
тренер по легкой атлетике.

Зам. редактора И. К. Г О В О Р И Н .

Н а  курсы электромонтеров объ­
является прием лиц мужского 
пола, окончивших 10 классов. 
Срок обучения 4 месяца. К урсан­
ты обеспечиваются стипендией и 
общежитием. Начало занятий с 10 
июля 1958 года.

Обращаться по телефону; Куй- 
бышево 10-70, А Т С  57— 23.

Ушли две лошади: конь (возраст 
7 лет) игреневой масти, лысина по 
храпу и конь (возраст 13 лет) гне­
дой масти, во лбу «звезда», меж 
ноздрей темное пятно.

Обнаруживших этих лошадей 
просим сообщить по ангарскому 
телефону 92-98.

Галкина Галина Федоровна, 
прож. в г. Ангарске, 74 квартал, 
дом 4-а, кв. 9, возбуждает дело 
о разводе с Тетериным Виталием 
Ивановичем, прож. в Иркутской 
обл.,  с. Жигалово, Луговая, 15.

Дело подлежит рассмотрению в 
нарсуде Жигаловского района.

Н Е  05417

Адуес уедадищж; Ангарск, ядощадь тени Дмдва, «д&ние гиуовста. т|ети1 r t z ,  телефон »едактоц 51-12. 110. отделов— 21-37 АТС.________
Т и о с р я ф и  м л г р а ф и д а у а  З м ад  1 Б 63 , Тираж Б 1 00 ,


